
СОВЕТ АПАНАСЕНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

17 август 2021 г.                              с. Дивное                                              № 174 

 

 

О внесении изменений в Устав Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 
 

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  

Р о с си йс к ой  Фед ер а ци и » ,  о т  21  и юля  200 5  г ода  №  9 7 - ФЗ  «О 

государственной регистрации уставов муниципальных образований», 

Уставом Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, в 

целях приведения Устава Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края в соответствие законодательству Российской 

Федерации и Ставропольского края, Совет Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края первого созыва 
 

РЕШИЛ: 
 

1. Внести в Устав Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края следующие изменения и дополнения: 

1) в статье 11: 

а) пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5) осуществление муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;"; 

б) в пункте 6 слова "за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения" заменить словами "на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве"; 

в) в пункте 28 слова "осуществление контроля за их соблюдением" 

заменить словами "осуществление муниципального контроля в сфере 

благоустройства, предметом которого является соблюдение правил 

благоустройства территории муниципального округа, в том числе 

требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов 

социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и 

предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в 

сфере благоустройства может выдаваться предписание об устранении 

выявленных нарушений обязательных требований, выявленных в ходе 

наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга 

безопасности)"; 

consultantplus://offline/ref=973596A570D0795176952570C34AF2F80704B6EAEF21D9CADE710402E8066CAF757F481FE491EF81BD889CBA57250E5F304B9EF695CC9991vFN1J
consultantplus://offline/ref=4160ECEEB1AC611E50F112BF7D7EECA0D821D284EABA9EA823FDD25E4876104FFECCE6F6607D54469EB8B22A9E63109FA0B18BA131D4F5EEX0Q5J


г) в пункте 34 слова "использования и охраны" заменить словами 

"охраны и использования"; 

д) пункт 44 статьи 11 изложить в новой редакции: «44) организация  

в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных 

кадастровых работ и утверждение карты-плана территории»; 

е) дополнить пунктом 45 следующего содержания: 

"45) принятие решений и проведение на территории муниципального 

округа мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных 

объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных 

объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр 

недвижимости."; 

2) часть 1 статьи 12 дополнить пунктом 20 следующего содержания: 

«20) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, 

находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного 

токсического опьянения»; 

3) часть 2 статьи 14 изложить в следующей редакции: 

«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля 

регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации".»; 

4) дополнить статьей 20.1: 

««Статья 20.1. Инициативные проекты 

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение 

для жителей Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края или его части, по решению вопросов местного значения или иных 

вопросов, право решения которых предоставлено органам местного 

самоуправления, в администрацию Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края может быть внесен инициативный проект. 

Порядок определения части территории Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края, на которой могут 

реализовываться инициативные проекты, устанавливается решением 

Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края. 

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе 

выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, 

достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории  

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, органы 

территориального общественного самоуправления, староста сельского 

населенного пункта (далее - инициаторы проекта). Минимальная 

численность инициативной группы может быть уменьшена решением 

Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края. 

Право выступить инициатором проекта в соответствии с решением Совета 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края может 

быть предоставлено также иным лицам, осуществляющим деятельность 

на территории Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края. 

consultantplus://offline/ref=819B6439FCFAB19053F58DC087FC827D18C0530180AD9B1A137554D74491C11F440114F5135CC8B812A42ABF5FA98A79EBDCB5AB50F8A2A4G9VBJ
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_358750/


3. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения 

инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора 

устанавливается решением Совета Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края.»; 
 

5) статью 21 дополнить частью 4.1. следующего содержания: 

«4.1. Органы территориального общественного самоуправления могут 

выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»; 

6) в части 1 статьи 23 после слов «местного самоуправления 

муниципального округа,» дополнить словами «обсуждения вопросов 

внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»; 

7) часть 2 статьи 23 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и 

их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей 

территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и 

проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения 

вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным 

правовым актом представительного органа муниципального образования.»; 

8) часть 3 статьи 26 дополнить предложением следующего содержания: 

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке  

инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального 

образования или его части, в которых предлагается реализовать 

инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»; 

9) часть 4 статьи 26 дополнить пунктом 3) следующего содержания: 

«3) жителей муниципального образования или его части, в которых 

предлагается реализовать инициативный проект, достигших 

шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке 

данного инициативного проекта.»; 

10) часть 6 статьи 26 дополнить предложением: «Для проведения 

опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального 

образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет.»; 

11) пункт 1 части 8 статьи 26 дополнить словами «или жителей 

муниципального образования»; 

12) дополнить статьей 63.1: 

«Статья 63.1 Финансовое и иное обеспечение реализации 

инициативных проектов 

1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных 

проектов, предусмотренных статьей 20.1 настоящего Устава, являются 

предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования 

на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе 

с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных 

трансфертов из бюджета Ставропольского края, предоставленных в целях 

финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств 

Апанасенковского муниципального округа. 

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства 

граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных 



в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических 

лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии 

с Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный бюджет в целях 

реализации конкретных инициативных проектов. 

3. В случае, если инициативный проект не был реализован, 

инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе 

организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. 

В случае образования по итогам реализации инициативного проекта 

остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации 

инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам 

(в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный 

бюджет. 

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей,  

подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим 

их перечисление в местный бюджет, определяется решением Совета 

Апанасенковского муниципального округа (решением схода граждан, 

осуществляющего полномочия представительного органа) 

муниципального образования. 

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в 

форме добровольного имущественного и (или) трудового участия 

заинтересованных лиц.».  

 

2. Направить настоящее решение в Главное управление Министерства 

юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю на 

государственную регистрацию. 

 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в 

газете «Вестник Апанасенковского района» после его государственной 

регистрации и вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 
Председатель Совета 
Апанасенковского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                                               В.В. Русановский 
 
 
 
Глава Апанасенковского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                     В.Н. Ткаченко 


